Ürdünlü şair ve yazar Eymen el-Utûm’un Sahirun ev Mecnûn adlı romanı da bu türden bir
biyografik roman örneğidir. Roman birçoklarına göre Arap şiirinin zirve şahsiyeti kabul edilen,
şiirleri sayısız araştırmaya konu olan Mütenebbî’nin (öl. 354/965) hayat hikâyesini konu
edinmektedir. Eser ağırlıklı olarak Mütenebbî’nin ve diğer şahısların romanın baş aktörü olan
Mütenebbî tarafından tanıtılması üzerine kurgulanmıştır.3 Eser, Mütenebbî’nin tarihsel
şahsiyetinin romanın kurgusal yapısı içerisinde mezcedildiği sanatsal üslubuyla, şairin iç
dünyasına, eylem ve söylemlerinin perde arkasına ışık tutarak onu okuyucuya daha yakından
tanıtmayı amaçlamaktadır.

Zevce: Mütenebbî, ninesinin zorlamasıyla evlendiği için ilk zamanlar eşine karşı olumlu
veya olumsuz herhangi bir duygu beslememiş, fakat zamanla kendisini sevip bağlanmış ölümü
Mütenebbî’yi derinden sarsmıştır.

Seyfüddevle el-Hamdânî (öl. 356/967): Halep merkezli Hamdânî hanedanlığının lideridir.
Birçok emir ve yöneticiye methiye düzmesine rağmen Mütenebbî’nin samimi bir dostluk ve
içten gelen bir sevgiyle şiirler yazmış olduğu belki de tek hükümdardır. Sarayda Mütenebbî’ye
düşmanlık besleyenlerin kışkırtmalarının, manipülatif davranışlarının etkisi altında kalarak
Mütenebbî’nin yüzüne hokka fırlatır. Bu nedenle kendisini terk eden şairi hayatı boyunca hep
arar, gönderdiği elçilerle geri döndürmeye çalışır, fakat muvaffak olamaz.

Havle: Seyfüddevle’nin kızkardeşi olup Mütenebbî’nin büyük bir hayranıdır. Mütenebbî
de onun güzelliğinden ve fesahatinden çok etkilenir. Eşinin ölümünden sonra ilk defa bir kadına
karşı sevgi hisleri besler. Seyfüddevle’den ayrıldıktan sonra şairin en büyük özlemi haline gelir,
ölümüyle Mütenebbî’yi hüzünlere boğar.

Fârâbî (öl. 339/950): Mütenebbî’nin kendisiyle Seyfüddevle’nin sarayında tanıştığı,
bilgisi ve feraseti ile Mütenebbi’nin hayranlığını kazandığı, kendisinden felsefe ve mantık
dersleri aldığı, zahit ve hikmet ehli zat. Mütenebbî’ye şiirlerinin ebedî olmasını istiyorsa onları
hikmetle süslemesini tavsiye eden büyük bilge.

İbn Cinnî (öl. 392/1002): Seyfüddevle’nin meclislerinde Mütenebbî’nin yanında yer alan
dil âlimidir. Halep’te başlayan aralarındaki dostluk ömür boyu sürmüştür. Mütenebbî şiiriyle
ilgili sarf ve nahve dair soru soranları İbn Cinnî benim şiirimi benden daha iyi bilir diye
kendisine yönlendirmiştir.

Ebû Firâs el-Hamdânî (öl. 357/968): Seyfüddevle’nin amcazadesi, şair savaşçı.
Mütenebbî’nin varlığından ve Seyfüddevle’nin nezdinde gördüğü itibardan son derece rahatsız
bir kişiliktir. Havle’nin Mütenebbî ile olan yazışmalarını gerekçe göstererek onun
öldürülmesini talep eder. Mütenebbî’nin Seyfüddevle’nin huzurunda okuduğu şiirlerde
birtakım dokundurmaları ve kendisini övgü içeren beyitlere yer vermesi nedeniyle emire
hakaret ettiğini ileri sürerek sürekli ona karşı kışkırtır.

İbn Hâleveyh (öl. 370/980): Seyfüddevle’nin sarayında Mütenebbî’ye karşı olan oluşum
içinde yer alan, Mütenebbî’nin şiirinde dil hataları yaptığını söyleyen dil âlimidir.

Kâfûr (öl. 357/968): Seyfüddevle ile savaşmış ve bu savaşların birçoğunda Seyfüddevle’yi
mağlup etmiş İhşîdilerin lideridir. Mütenebbî’nin Seyfüddevle ile yollarını ayırdıktan sonra
onun şiirdeki kudretinden faydalanmak için şairi Fustat’a davet eder.

Semave Çölü’nde bedevilerin içinde kaldığı iki yıllık
süre zarfında dil yeteneğini geliştirir, at binmeyi ve kılıç kullanmayı öğrenir.

1.3.2. Zamanın Felaketleri ve İsyan (h. 313-319)

Karmatîlerin Kufe’yi ikinci kez yağmalamasından sonra babasıyla Bağdat’a gider ve Ebû
Ali el-Kâlî (öl. 356/967), İbn Düreyd (öl. 321/933), Niftaveyh (öl. 323/935), İbn Dürüsteveyh
(öl. 347/958) gibi âlimlerden lugat, nahiv ve şiir öğrenir. Gezgin bir şair olarak Rakka, Menbic,
Trablus, Lazkiye, Antakya’ya uğrayıp bu şehirlerin eşrafına basit meblağlar karşılığı şiirler
yazar.

Kasideyi yazınca Humus’u terk etmek koşuluyla affedilir.

1.3.4. Dünyaya Açılmak ve Anneye Dönüş (h. 323-336)

Hapisten çıktıktan sonra öncesinde kendilerinden izzet ve ikram gördüğü Tenûhî ailesinin
yanına gitmek için Lazkiye’ye yönelir. Nitekim Muhammed b. İshak et-Tenûhî (öl. 354/965)
kendisini himaye edip ihtiyaçlarını görür. Söylemediği bir şeyi söylemiş gibi aktaran hasetçilere
inanması nedeniyle Tenûhî’ye kırılır ve ona sitem dolu bir şiir yazarak Lazkiye’yi terk edip
Tarsus’a geçer. Tarsus emiri Muhammed b. Zürayk’e (öl. ?/?)

Havle’ye ilgisi olduğunu bilen Ebû Firas’ın hakaret ve saldırılarına Seyfüddevle’nin
sessiz kalması bardağı taşıran son damla olur ve Halep’i terk eder.

1.3.6. Kâfûriyyât (h. 346-350)

Seyfüddevle’nin yanından ayırıldıktan sonra önce Şam’a, ardından İhşîdîlerin Remle emiri
İbn Tuğc’a (öl. 334/946) uğrar. İhşîdi hükümdarı Kâfûr’un daveti üzerine Fustat’a geçer.
Seyfüddevle ile yaptığı anlaşmaya benzer bir anlaşma onunla da yapar. Ne var ki bu zoraki
birliktelikte kendisine vadedilen valilik hayaliyle Mütenebbî, istemeyerek Kâfûr’a methiyeler
yazar. Bir müddet sonra bu hayalin gerçekleşmeyeceğini anlar.

Seyfüddevle’ye bunun için bir mersiye kaleme alır. Bu dönemde şiirlerini
temize çektirir. Son Karmatî saldırısının püskürtülmesi ve şehrin savunulması noktasında
büyük bir yiğitlik örneği sergiler. Önce Büveyhî hükümdarı Rüknüddevle’nin veziri İbnü’l-Amîd
(öl. 360/970) ve sonrasında onun ricasıyla Adudüdevle‘ye (öl. 372/983) kısa süreli misafir
olur, onlara medih şiirleri yazar. Büyük hürmet ve ikram görmesine rağmen ömrünün son
demlerine rastlayan bu bolluğu bir bahtsızlık olarak ifade eder. Hicri 353 yılının Ramazan
ayında eskiden kendisini hicvettiği Dabbe b.

Destan ve masal
gibi geleneksel anlatı da esas olanın olay olması nedeniyle zaman mefhumu belli belirsiz olup
vakıanın zihinlere taşınması için kullanılan, pek de önemsenmeyen bir araç olmuştur.15 Fakat
romanda durum böyle olmayıp romana geniş zamana yayılan olay, durum, duygu, yaşantı, hayal
ve düşünce unsurlarının sergilendiği bir zaman sanatı gözüyle bakılabilir.16

Sâhirun ev Mecnûn adlı roman Mütenebbî’nin (303/915-916) yılında doğumuyla
başlamış, (354/965) yılında ölümüyle sonlanmıştır. Romanda geriye dönüş tekniği
kullanılmamış, olaylar tarihsel seyre uygun bir şekilde aktarılmıştır. Romancı Mütenebbî’nin

12 Tekin, Roman Sanatı, 103-114.
13 ‘Utûm, Sâḥirun ev Mecnûn, 487.
14 ‘Utûm, Sâḥirun ev Mecnûn, 566.
15 Tekin, Roman Sanatı, 110.

Yazarın kelime seçimleri tekdüze olmayıp müellif farklı sayfalarda aynı anlama
gelen farklı kelime kullanımına özen göstermiştir. Kendisi de bir şair olarak, Mütenebbî şiiri
üzerinde büyük bir vukufiyet sahibi olan yazar, Mütenebbî’nin dilinden sadece onun şiirlerini
nakletmemiş, İmruülkays (öl. 540 civarı) Züheyr b. Ebû Sülmâ (öl. 609 [?]), Cerîr (ö. 110/728
[?]), Ferezdak, (öl. 114/732), Buhtürî (öl. 284/897) gibi birçok Arap şairinin dizelerine anlatı
içerisinde yer vermiştir. Romanın başkahramanı Mütenebbî’nin şiirlerine muvafık olarak at,
kılıç, mızrak gibi savaş unsurlarının teşbihlerle betimlenmesinde başarılı örnekler
sunmuştur.38 Yazarın zengin dil kullanımı şiirle sınırlı olmayıp müellif kâh

Sarayına kapanmış,
ordu komutanının izni olmadan dışarı adımını atamıyor. Doğru düzgün Arapça konuşamamasına
rağmen, dünyaya Arapça ve Kur’an ile hükümran olmuş Müslümanların halifesine ne yapacağını
söylüyor.”41

Yine o aynı şekilde on altı yaşında ziyaret ettiği Sâmerrâ şehrinin Mu‘tasım-Billâh (öl.
227/842) ve Vâsik-Billâh (öl. 232/847) zamanlarındaki görkem ve cazibesini kaybetmiş
olmasını Türklerin devlet içerisinde nüfuz sahibi olmasına bağlamaktadır.42

2.3. Zayıflık ve Gevşeklik